
 

 1 

5. uzdevums 
Izpētiet viduslaiku baznīcas zīmējumu un atbildiet uz jautājumiem!   

 
 
5.1. Nosauciet zīmējuma personāžu! 
            
            
            
            
            
       
 
5.2 Izskaidrojiet zīmējuma sižetu!  
            
            
            
            
            
      
            
            
            
            
            
      
6. uzdevums 
Izpētiet avotus A, B, C un atbildiet uz jautājumiem!   

A 



 

 2 

 
Apustuļu darbība. Viduslaiku miniatūras   

 
B 

 
C 

  
Jūdu valdnieks Hērods liek apkaut bērnus 
Bētlemē. Viduslaiku glezna  

Kristus glābšana. Viduslaiku glezna    

 



 

 3 

6.1. Nosauciet gleznu personāžu! 
            
            
            
     
 
6.2 Īsi izskaidrojiet zīmējumu sižetu!  
            
            
            
            
            
      
            
            
   
 
6.3. Raksturojiet viduslaiku cilvēku priekšstatu par pagātni!  
 
Tēli             
            
            
    
Notikumi            
            
            
    
Tērpi             
  
            
            
   
Arhitektūra            
            
            
    
 
 
7. uzdevums 
Izlasiet slavenu seno laiku beigu un viduslaiku kristīgo domātāju izteicienus un veiciet 
uzdevumus! 
 
Svētais Antonijs (3.-4. gs.) 

• Ja nebūtu grēka, cilvēkam nebūtu jēdzienu: labs, skaidrs, svēts, godīgs, uzticams, tīrs, 
vērtīgs - viss, kas ir grēka pretstats. 

• Un kad mēs būsim brīvi no visām iegūtajām un iekārotajām lietām, kas mūs tur verdzībā, 
mūsos ienāks Dieva skaidrās brīvības miers un plašums. 

• Brīvs ir tas, kas nekalpo grēkam, bet ar skaidrību pateicību un mīlestību dara Dieva gribu 
šajā pasaulē. 

 
Svētais Augustīns (4.-5. gs.) 



 

 4 

• Kungs, Tu esi liels un augsti slavējams, liels ir Tavs spēks un neizmērojama Tava 
gudrība. Lūk, cilvēks, maza daļiņa no tā, ko Tu esi radījis, grib tevi slavēt, tiešām - 
cilvēks, būdams ietērpts mirstīgumā, nes sevī grēka pierādījumu un pieredzējumu, ka tu 
pretojies augstprātīgajiem. Un tomēr cilvēks maza daļiņa no tā, ko Tu esi radījis, grib 
Tevi slavēt. Tu pats viņu uz to 
pamudini, liekot viņam atrast Tevis slavēšanā prieku, jo Tu mūs esi radījis sev, un 
nemierīga ir mūsu sirds, kamēr tā neatdusas Tevī. 

 
• Dievs tamdēļ ir pacietīgs, ka mūžīgs. 

 
• Lai atšķirtu patiesību no meliem, ir nepieciešams kaut vai uz minūti atteikties no domas, 

ka mums jau ir zināma patiesība. 
 

• Kas neieredz pasauli? Tie, kas saplosījuši patiesību. 
 

• Tā grēki, kas nepiedod, netop Tā Kunga piedoti. 
 

• Prieks kristietim ir pienākums. 
 

• Nevienam cilvēkam nav tiesību tā atrauties no pasaules, lai aizmirstu par savu pienākumu 
kalpot tuvākajam. 

 
• Ko es saprotu, tam arī ticu, bet ne visu, kam es ticu, to arī saprotu. 

 
• Kur beidzas saprāts, sākas ticība. 

 
• Ticība ir ticošā griba. 

 
• Nav mīlestības bez cerības, nav cerības bez mīlestības, 

nav gan vienas, gan otras bez ticības. 
 

• Ja Dievs būtu bijis paredzējis sievietei valdīt pār vīrieti, tad viņš būtu to radījis no galvas, 
ja - būt par vīrieša verdzeni, tad būtu to radījis no kājas, bet tā, ka Viņa nodoms bija radīt 
sievieti par vīrieša draudzeni un līdzvērtīgu tam, tad radīja to no ribas. 

 
Svētais Jānis Zeltamute (4. gs.) 

• Tavs atalgojums būs lielāks, ja darīsi to, kas jādara, necerot uz atalgojumu. 
 

• Nevis vīns ir ļaunums, bet žūpošana. 
 

• Esi ko zaudējis? Nebēdājies - ar to nekas netiks līdzēts. Nogrēkojies? Bēdājies - tas 
noder. 

 
• Tāpat kā dvēsele bez miesas nesaucas par cilvēku, tāpat arī miesa bez dvēseles. 

 
• Cilvēks dažkārt metas bezdibenī, lai tikai citi par viņu brīnītos. 

 
• Palīdzēsim tiem nabagiem, kas mums to lūdz, un pat tad, ja viņi mūs māna, nepievērsīsim 

tam pārāk lielu vērību, jo žēlsirdība, piedošana un labestība pienākas katram no mums. 
 
Anselms (11. gs.)   



 

 5 

• Ja Dievs ir, - no kurienes rodas ļaunums? Ja Dieva nav - no kurienes labais? 
 
Svētais Bernards no Klervo (12. gs.)  

• Nāve, kas iestājusies cīnoties Kristus vārdā pelna vislielāko slavu. Es saku, ka Kristus 
bruņinieks nogalina ar vislielāko pārliecību un ar vēl lielāku pārliecību viņš mirst. Ja viņš 
mirst, viņš palīdz pats sev, ja viņš nogalina, viņš palīdz Kristum. Viņš atrodas Dieva 
dienestā un izpilda spriedumu tam, kurš dara ļaunu.  

 

7.1. Izskaidrojiet, kuras viduslaiku kristīgajai sabiedrībai raksturīgās vērtības atspoguļojas 
izteicienos!  

            
            
            
            
     

7.2. Kādas pretrunas starp viedokļiem jūs varat atrast?    

            
            
            
            
     

7.3. Izvēlaties vienu no izteicieniem un uz atsevišķas lapas uzrakstiet apmēram 100 vārdus 
garu pārspriedumu par to!  

 


